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In accordance with the provisions of r

ADR s TRA-RaT

Public Hearing

Education

1577

Frank E. Rimard,

176 of 1977, Dr. Boozer

venad a public hearing to receive and consider comments pertaining te

Proposed Regulations for Licansing Nonpublic Educational Institutions to

Confer Degrees.

A Hotice of Proposed Hearing (attachmant 1) had been

lished in the State Register on Wowvember 23, 1977, and written comments

had been selicited through notice in The

News

and Courier (Charleston),

The State (Columbia), and The Greenville News

=l le

TELEFHONT

Can—

pulb-

(Greenville) at least 30 days

prior to the hearing (attachment 2). In addition, comments had been so-

licited directly frem a number of agencies and institutions which had as-

sisted in the preparation or would be affected by the implementation of

the law.

Ko persons requested or made an appearance at the hearing; therefore,

the staff reviewed written comments (attachments 3 through 10}, carefullsy

considering the

Comments in attachments 3 and 4 were totally favorable.

suggestions contalned in those letters.

Suggestions




contained in attachment 5 pertained to Act 201 of 1977 ({the licensing Act)
rathar than co the proposed regulations. These comments will be kept on
file and considered later when the Act comes up for review and possible
amendment.

The primary concern contained in actachments 6 through 10 related to
the assurance that “any institution estzblished in South Carolina which is
accradited by any asscclation or arganization recagnized by the Council on
Postsecondary Accreditation for conducting institutional or specialized
accreditation or which is approved for teacher certification by the State
Board of Education shall be considered to have given satisfactory evidence

that the mindmum standards for licensurs have been met."

Several re-
spondents indicated a concern that this statement be given more prominence
in the decument. The staff determined that the intent of both the law and
the regulations were clear, but reorderad the regulations, renumbering Sec—
tien 62-13, 14, and 15 az 62-2, 3, and 4, thus giving greater prominence to
the above quoted assurances. An additional sentence was also inserted in
Section 62-19 to provide reassurance that maintenance of accreditation or
teacher certification provide sufficient evidence of cospliance with minimum
standards for those institutions which seek to offer a degree at a new lewval
and which are licensed under the provisions of the new Section 62-2 of the
regulations.

Those comments concerning the bond reguirement and tha possibility of
inspections (paragraphs 2 and 4 of attachmant §) were considered to have been
clarified by the prominence given to the new Section 62-2.

The concern with respect to required statistical reporting expressed in
paragraph 5 of attachment 6 was noted. Except as required for planning pur-
poses, the staff intends to keep required stacistical reporting from the

proprietary schools to a minimum. A degree of flexibility, however, is




necessary and desirable.

In responsze to the comment in paragraph 6 of attachmant 6, the staff

noted that the purpose of Section 62-21 is to minimize inviovemsnt of the

Commizsion in consumer complaints, while providing an avenue whereby the

Commission can be made aware of potentizl problems. As stated in the sec-

limitz its rols to “facilitatinge sectiement through
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STATE OF SOUTH CARDLIMNA

DEPARTMENT OF EDUCATION
F,

CTYRIL B. BUSBEE

COLUMSIIA
December 15, 1977

Executive Director

Commission on Higher Education

Dear Dr. Boozer:

The staff of the State Department of Education has joined me
in reviewing the proposed regulations to provide minimum
standards and procedures for licensing non-public educational
ingtitutions to confer degrees.

We find the proposed regulations fully acceptable and will lend
our support to their institution.

Sincerely yours,

i

Cyfril B, Busbee
State Superintendent of Education

CBBE:mb
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Dr. Howard R. Boozer

Exes a I et

8. €. Commission on Higher Education
1429 Senate Screet

Columbia, South Carolina 29201

aaed REegulationz re

nonpublic educational

any comments be directed

[t}
inst

{H%] ents which T am

enumeracing balow.

By limiting this act to be applied to nonpublic instirutions, we still
have the problem of public institutions from other states offering programs
on campuses or military installations in a maoner which is competitive to
South Carolina institutions. Just recently we were asked to give graduate
credit for an education course that was being beamed from the University of
Kentucky via a satellite to the Greenville Tec campus. We have refused to
give credit on the basis that what is being offered duplicates what is already
being offered on our campus. We feel also that it is unfortunate that the
legislation exempts Bible institutioms and theolegical schools. It so happens
that there are a number of diplems mills operating in Kentucky, Alabama,
Missouri, and elsewhere which claim scme religious affiliation but offer many
non-religious degrees in addition te their theology degrees. We don't look
upon this as quality education and this again runs in a competitive fashion
with some of the programs offered in this State.

Finally, although the act states that, "Any institution established in
thiz State which is accredited by any association or organization recognized
by the Council on Postsecondary Accreditation for conducting instituticnsl or
specialized accreditation or which is approved for teacher certification by the
Stare Board of Education shall he considered to have given satisfactory evidence
rhat tha standards have baen met," it would have been well to have added to this
the Office of Education of the Department of Health, Education, and Welfare.

Thank you for giving us the opportunity to express opinions regavding
these matters.

Sincarely yours,
//n i

L i
Bobert C. Edwards
Prasident

RCE: ak
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Thank you for the cpportunity to comment on the proposed regulations for Act 201,

In this connection, input as to their effectivensss was gathered from thres schools
conferring degress. Ssverzl telephans calls wera received by me from these schools
and same very lengthy explanations were requirad dus to the speclfic location in

the regulation of the sxemption, due to recognition by the Council on Post— —Becondary
Aeocreditation.

One school for example, who is accredited and would meet the minimum standards,
objectad very strongly to the bond, 1t took some time to assure him that the
regulation did not apply to his school.

Another school felt that when going to & higher level dagree, that approval of the
ac.c"reditmg bedy, when submitted as was initlally required in exern npting minimum
tandards, should also be accepted without any visits by the Commission on

Highc:‘ Education...."Saction 3 of Act 201 has been met, "

Another commenter was critical of the possible misinterpretation of the regulations
insofar as inspections could bs made of 2 school even though the school was accradited
nd therefore was considered to have mst the minimum standards

All commenters asked that the annual statistical reporting be spoecifically written into
the regulation as a mathod of preventing private schools from baing caught up in
expensive reporting and further "red tzps.”

Cne commentar quastioned the Commission's authority under Act 201 to invaolve itself
in consumer affairs as they would apply to private institubions. Consumer complaints
.are as a makter of course handled either by the aporopriats accrediting body, or the
plaintiff resorts to the courts for reliaf




December 12, 1977... to Dr. Boozer. .., Page II: continued. . ...

The major problem as we see it with the regulations is that the location of the
sxomption to mest minimum standards section is out of place, Canfusion
caused by this misplacement could be eliminated simply by placing the statement
in the very © of the regulations and making it pariectly clear that the "following
regulations do not apply to those qualifyving vnder this definition, ® Further,
specify that if acereditation is lest, the minimum standards shall ba applicabla

for the institution effective with cancellztion of such accraditation,

Zacause of ths TS 1z M uszions and my promise to comment
upon them, jor comg ik Wi i arly forwanded to m= in writing by

affectad

inspection,

nose comments for your

B

(e R ol

ain, thank you for this priviledge
I r

; ent, and if T can be of further
assistance, you have only to ask.

Sinceraly,

‘/Zﬁ}f"? -

Robert R, WNielsen, Sr.
President

enclosurasz:: (3) copies of letters recaived
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and duties, Section 3 of Act 201 does daclare exenpt

avidence all institutions which ap
recognized by the Council on Fosts
reading the accompanineg regulation

Thiz statement on meeting standard

have prominent notice throughout the regulations.

regulations as additional eriteria
accraediting agency. As an example
in 62=15 seem to give the Executiv
on Higher Education authority to ¢
initial licenzing guidelines even
maintained. If this be the case,
of the regulation is incongruous

1 would appreciate your efforts im
with others from our mesmbership in
on the proposed regulations to Act

T

dezrees, I found a vich

by commission rules, standards,

from further
e acecredited by an association
econdary Accreditation. Inm

s, [ do not get this impression.

5 through acereditation should
I read the
beyond those met by our
, Ethe renewal procedures found
e Director of the Commission
2ll for an examination under
though 2ccreditation is still
I would say that this portion
to Act 201.

incorparating these thousmhts
our Organization's positicn

201.
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Box 4057, Sparta

Pecembar 6, 19

f ter bd regarding the

ory authority of Act 201 of ¢ overall regulations are
good, 2nd I believe will be comprehensive enough for proper control.
The only suggestion I have would be to inclede the statement which we
discussed via the telephone, The statement in the regulations would
include protection for the imstitutions aceredited by apencies recog-
nized by COPA.

Thamks for the opportunity to respond and best wishes for the Helidaw
Season.

Sincerely,
James R. Couch, Ed.D
Pragident

JRC/ j¥] |
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Kice Colloge

Pecember 7, 1977

HMr. Robert R. Mielsen, Sr.
President
South CAarolina Orga 117a:1nn of Private

- A 2 St
- oo 30
Charleston, SC 05
Daar Mr. Nielsen,
In reviewing Act 201, I £i one area that I feel iz
stated with a degree of ambiguirty. he regulation appears
vague in its statement of acceptance of standards of 1n-

stitutions accredited by an association or organization
recognized by the Council on Post-secondary Accreditation.

I suggest that the acceptance by the Commission of
the statement of standards as zpplies to imstitutioms pre-
sently accredited by any organization recognized by the
Council on Post-secondary Accreditatien be placed in the
front of the regulation with clarity that these insticu-
tions do noet have to comply with the minimum standards
for license as applies to non—acecredited institutions.

Sincerely,
RICE COLLEGE

Q, LY. bl

- Jénn H. Talbert, ﬁ;
-~ ﬂ=r&rt01
oy
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Telophone 558.5091 - 5290 Fuers _Avenuo - Suite 500 - Tooth Charliston, SC 2906
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Decembar 12, 1977

icgner Education

Zouth
Rutledgsa
1429 Senate
Charleston,

Dear Dr. Boozer:

Thank you for the opportunity to comment on your proposed
implementation for Act 201l. After discussion with wvar-

ious institutions regarding your proposed implementaticon
there seems to be a lot of confusion regarding the extent

of applicability to institutions presently aceredited and
approved by the council on post secondary education. It
would appear to me that the confusion could be eliminated

by placing a statement in your proposed implementation that
the following regulations do rot apply to those institutions
presently gqualified and accredited.

To be repetitious in workinog wi this legislation it was
our intention to allow presently accredited institutions
to function without anv additional burdens by the government.
nn1y for those institutions not accredited or if the accredita-
tion was not met would the regulations apply-

Vr_ i Yyours ,
aé% )

Pau; Gelego®i

PG:atk

CC: Bep. Hick Theodore, Chairman, House Eduncation Committee
Senator Harry A. Chapman, Jr.,Chairman.Senate Education Committee




